IV, 1. dixit (D^c praem adveniens) ad inferum (D^c infernum) .. D^a dix. ad principem inferorum | Praepara -- Iesum cum D^b .. D^a Apparo suscipere ipsum Iesum. Praeterea D^a add Nazarenum .. edpr Praepara te ad deglutendum Christum | filium dei .. D^b praem Christum (edpr germ add et Chr.) | Et permulta (D^c Mulloque, nisi forte scriptum est Mulloque) adv. est mihi male faciens (D^c malefactis suis) cum D^b, similiter edpr (ipse est qui multum etc) .. D^a et multa mihi mala inferens | et multos (D^c om) -- ipse verbo (D^b vero?) sanav. cum D^b edpr .. D^a et pluribus aliis quos ego coecos feci et claudos, insuper et quos ego variis daemoniis vexavi, ipse verbo sanavit | a te abstraxit (ita D^a edpr; D^b abstraxit?) .. D^c a te vivos extraxit

2. D^a Respondens autem princeps inferorum ad Satan dixit .. edpr respondit inferius | iste .. D^a add principem | Si ergo potens es tu -- adversatur cum D^b edpr edpr germ .. D^a om | Si ita (edpr tam, alii tantum) potens cum D^c edpr .. D^b Si talis potens .. D^a Si ergo pot. | omnipot. est (D^a add et, item D^b? non edpr) in .. D^c potens esse debet in | princeps tart. (haec edpr om) dix. cum D^b .. D^a dix. ad principem tartari | Iesum cum D^b edpr edpr germ .. D^a add Nazarenum | zelo et ira cum D^a edpr .. D^c in zelum et iram | percussionem cum D^c edpr .. D^b persecutionem, D^a passionem | dare (edpr om) et (D^a et iussi ei dare) potum (ita D^a, edpr in potum, D^b poculum, D^c in poculum) | et aculeos ad confg. cum D^b .. D^a et clavos ad perforandum manus eius et pedes .. edpr

confingendum, et in proximo est eius mors, ut perducam eum ad te subiectum tibi et mihi.

³ Respondens inferus ait Tu mihi dixisti quia ipse est qui mortuos a me abstraxit. Multi enim sunt qui a me hic detenti sunt, qui dum vixerunt in terris a me mortuos tulerunt, non suis potentiis sed divinis precibus, et omnipotens deus eorum abstraxit eos a me. Quis est iste Iesus, qui per verbum suum mortuos a me traxit sine precibus? Forsitan ipse est qui Lazarum quatruiduanum foetentem et dissolutum, quem ego tenebam mortuum, reddidit vivum per verbum imperii eius. Respondens Satan princeps mortis dixit Ipse est ille Iesus. Haec autem audiens inferus dixit ad eum Coniuro te per virtutes tuas et meas, ne perducas eum ad me. Ego enim tunc quando audivi imperium verbi eius, contremui perterritus pavore, et omnia officia mea simul mecum conturbata sunt. Nec ipsum Lazarum tenere potuimus, sed excutiens se ut aquila per omnem agilitatem et celeritatem salivatiens a nobis, et ipsa terra quae tenebat Lazari corpus mortuum statim reddidit vivum. Ita nunc ego scio quia ille homo,

edpr germ om | ut perducam eum Db edpr edpr germ .. Dac et perducam | tibi et mihi (Dac m. et l.) .. edpr mihi

3. inferus cum Db (edpr infernus) .. Dac princeps tartari | Multi (Db Tui) enim (Dc om) sunt -- abstrax. (Db adtraxit) eos a me cum Dbc (accedit Hal Multi enim sunt hic qui etc) .. Havn Multi sunt hic detenti qui de eo in terris locuti sunt, qui etiam a me mortuos tulerunt non sua potentia sed divinis precibus .. Da Qui hic detenti sunt, dum viverent in terris, non suis potentiis sed divinis precib. oblatis sunt, et omnipotens etc .. Lipsed edpr germ om, item edpr sed post habet consimilia quaedam. Legitur enim ibi sic: Tu dicis quia ipse est qui mortuos tulit a me solo iussu sine precibus. Forsitan ipse est qui Lazarum fetentem et dissolutum vitae restituit. Multi enim sunt hic detenti qui non sua potentia sed div. prec. mortuos tulerunt a me. Resp. Satan Iste est Iesus. | Dac Quis ergo est iste Ies. Nazarenus qui suo verbo etc | quatruiduanum cum Db .. Dac quatuor diebus mortuum .. edpr om | tenebam mort. cum Db .. Dac mort. detineb. | reddidit -- imperii (Dc ipsum) eius cum Dbc .. Da redivivum suo imperio a me traxit .. edpr vitae restituit | princ. mort. dix. cum Dbc .. Da ad principem inferorum dix. | Iesus cum Db edpr .. Dac add Nazarenus | inferus (Dc edpr infernus) .. Da princeps inferorum | Coniuro cum Db edpr .. Dac adiuro | officia mea cum Dc edpr germ .. Dab edpr add impia | Da edpr om ut aquila | agilitatem .. Da malignitatem | salivatiens cum Dbc .. Da salvus exivit .. edpr exiit | mortuum cum Dac edpr edpr germ .. Db mortale | Ita nunc ego -- haec (Dc edpr hoc) -- in (Dc et)

qui haec potuit facere, deus fortis est in imperio, potens in humanitate, et salvator est generis humani. Et si perduxeris illum ad me, omnes qui sunt hic in crudelitate carceris clausi et in insolutis vinculis peccatorum constricti, solvet et ad vitam divinitatis suae perducet in aeternum.

CAPUT V. (XXI.)

¹ Et cum haec ad invicem loquerentur Satan princeps et inferus, subito facta est vox ut tonitruum et spiritualis clamor Tollite portas principes vestras, et elevamini portae aeternales, et introibit rex gloriae. Haec audiens inferus dixit ad Satan principem Recede a me et exi de meis sedibus foras: si potens es praeliator, pugna adversum regem gloriae. Sed quid tibi cum illo? Et eiecit inferus Satan foras de sedibus suis. Et dixit inferus ad sua impia officia Claudite portas crudeles aereas et vectes ferreos supponite et fortiter resistite, ne captivemus tenentes captivitatem.

² Haec autem audiens omnis multitudo sanctorum cum voce increpationis dixerunt ad inferum Aperi portas tuas ut intret rex gloriae. Et exclamavit David dicens Nonne cum essem vivus in terris, praedixi vobis Confiteantur domino mi-

humanitate -- *salv. est g. h.* cum Db, item Dc. item -- *d. f. est et imperio potens et salvaturus genus hum.*) edpr .. D^a *Ego autem nunc scio quod haec ita potuit facere deus omnipotens, qui potens est imperio suo et potens in humanitate, qui et salv. est g. h.* | *Et si perduxeris* -- *crudelitate* (Db *credulitate*) -- *clausi* (edpr *hic delenti sunt, omissis et in usq. constricti*) -- *peccatorum* (Dc om) -- *divinitatis suae* (ita Dc edpr, item D^a; Db - *tate sua*) *perd. in aet. cum Dbc edpr .. D^a hunc ergo ne perduxeris ad me: omnes enim illos quos hanc detineo sub incredulitate carceris clausos et vinculis pecc. constrictos, solvet et ad aeternam vitam suae div. perd.*

V, 1. *Sat. princ. et inferus* (Dc *infern.*) .. D^a *Sat. et princeps inferni* | *aeternales: infra est infernales.* Videtur alterum ad alterum corrigendum esse. | *infer.* (Dc edpr *infern.*) *dix. ad Sa. pr. cum Dbc edpr .. D^a princeps tartari dix. ad Sat.* | Dc *pugna cum rege glor.* | *inferus* (edpr *infern.*) *Satan* (D^a om *infer.*) .. Dc *eum* | *foras de .. Db foris* | *inferus* (Dc *infern.*) *ad -- officia .. D^a princeps ad suos impios ministros* | *captivemur* (edpr *captiamur*) *ten. capt.* cum Dbc edpr .. D^a *captivi ducamur in capt.*

2. *voce cum Db edpr .. D^ao praem magna* | *dixerunt cum D^ao .. Db edpr dixit* | *ad infer.* (Dc edpr *infern.*) .. D^a *ad princip. inferor.* | *David dicens cum edpr edpr germ .. Db om David .. D^ao praem divinus ille propheta* | D^ao *bene vob.*

sericordiae eius, et mirabilia eius filiis hominum, quia contrevit portas aereas et vectes ferreos confregit: suscepit eos de via iniquitatis eorum. Et post haec similiter Esaias dixit Nonne cum essem in terris vivus praedixi vobis Exsurgent mortui, et resurgent qui in monumentis sunt, et exultabunt qui in terris sunt, quoniam ros qui est a domino sanitas est illis. Et iterum dixi Ubi est, mors, aculeus tuus? Ubi est, inferre, victoria tua?

³ Haec autem audientes omnes sancti ab Esaia dixerunt ad inferum Aperi portas tuas: nunc victus, infirmus et impotens eris. Et facta est vox magna ut tonitruum dicens Tollite portas principes vestras, et elevamini portae infernales, et introibit rex gloriae. Videns inferus quia duabus vicibus haec clamaverunt, quasi ignorans dicit Quis est rex gloriae? Respondens David ad inferum ait Ista verba clamoris cognosco, quoniam ego eadem per spiritum eius vaticinatus sum. Et nunc quae supra dixi dico tibi Dominus fortis et potens, dominus potens in praelio, ipse est rex gloriae. Et ipse dominus de coelo in terris prospexit ut audiret gemitus compeditorum et ut solveret filios interemptorum. Et nunc, spurcissime et foetidissime inferre, aperi portas tuas ut intret rex gloriae. Haec dicente David ad inferum supervenit in forma

praedixi. Item infra. | *de via iniq. eorum* cum D^bc ed^{pr} ed^{pr} germ .. D^a add *propter iniustitias enim suas humiliati sunt* | *similiter dix. Esaias* cum D^b ed^{pr} .. D^ac *alius propheta, videlicet sanctus Esaias, similiter dix.* | D^c ed^{pr} om *et exultab. -- sunt.* Item ed^{pr} ed^{pr} germ om *quoniam -- sanit. est illis (D^c sanabit eos)* | *Et iterum ..* D^b *Et sicut iter.* | *mors acul. tuus et inf. vict. tua* cum D^bc ed^{pr} germ .. D^a ed^{pr} *mors vict. tua, et mors stimulus (ed^{pr} acul.) tuus*

3. D^a *dixer. ad princip. inferor.* | *Aperi (D^ac add nunc) po. tuas* cum D^b ed^{pr} germ .. D^ac add *et vectes ferreos submove* | *nunc victus inf. et imp. eris ..* D^ac *quoniam vinculus eris et nullius potentiae (pro null. pol. D^c et infirmus et infirm. eris)* | Ed^{pr} om *Haec autem aud. usque impotens eris* | *ut (D^c et) tonitruum ..* D^a *tanquam sonus tonitru* | *Tollite (D^ac Atoll.) -- rex gloriae ..* ed^{pr} nil nisi *Tollite portas* | *Videns (D^ac add autem, non item D^b ed^{pr}) inf. (D^a princeps inferor.) quia (D^ac quod) duab. vic. (ed^{pr} secundo) haec (D^ac ed^{pr} om) clamaverunt (D^ac ed^{pr} - veras) | D^a *David vero respondens ad princip. inferor. dixit ..* ed^{pr} *Respondit David* | *in praelio* cum D^ac ed^{pr} .. D^b *in bello* | *de coelo in terris (ed^{pr} in terram) ..* D^ac *in c. et in terra* | *gemitus compedit.* cum D^a ed^{pr} ed^{pr} germ (*die seufftzen der gefangen*) .. D^bc *gemitum vinculorum* | *inferre ..* D^a *princ. inferi* | *rex gloriae ..* D^a add *quia ipse dominus est coeli et terrae* | D^a *David ad**

hominis dominus maiestatis, et aeternas tenebras illustravit et indissolubilia vincula dirupit: et invictae virtutis auxilium visitavit nos sedentes in profundis tenebris delictorum et in umbra mortis peccatorum.

CAPUT VI. (XXII.)

¹ Haec videns inferus et mors et impia officia eorum, cum crudelibus ministris expaverunt in propriis regnis agnitam tanti luminis claritatem, dum Christum repente in suis sedibus viderunt, et exclamaverunt dicentes Victi sumus a te. Quis es tu qui ad dominum dirigis confusionem nostram? Quis es tu qui sine exitio corruptionis, incorrupto argumento maiestatis, furore condemnas potestatem nostram? Quis es tu, tam magus et parvus, humilis et excelsus, miles et imperator, in forma servi admirabilis praeliator, et rex gloriae mortuus et vivus, quem crux portavit occisum? Qui mortuus iacuisti in sepulcro, vivus ad nos descendisti: et in tua morte omnis contremuit creatura et universa sidera commota sunt: et nunc

princip. inferor. | dom. maiestatis .. D^c rex gloriae, ed^{pr} rex glor. deus maiestatis | indissolubilia (ed^{pr} insolubilia) .. D^b insoluta | inv. virt. auxilium (D^c -lio) vis. nos cum D^bc .. D^a invincibili virtute visitavit .. ed^{pr} visitavit nos

VI, 1. *videns .. D^a audiens | inferus -- officia eorum cum crud. min. (D^c off. crudelis ministr) -- agnitam (D^c et agnita) tanti (D^c tanta) lum. claritatem (D^c -tate) cum D^bc .. D^a mors impia cum crud. ministr. suis exp. in pr. regnis agnita luminis clar., item ed^{pr} infernus et mors agnita claritate luminis | dum (D^c om) Chr. (D^c Iesum) rep. in (D^c de) -- vider. (D^a add constitutum) et (ita D^c; reliqui om?) .. ed^{pr} et viso Christo rep. in s. sed. | Victi sumus cum D^bc ed^{pr} Hal Havn Lips^{ed} ed^{pr} germ .. D^a vincti iam sumus. Praeterea Hal Lips^{ed} ed^{pr} germ add o Iesu | Quis es tu qui (haec omnia D^a om) ad (ed^{pr} usque ad) domin. dir. (D^b a domino dirigis [-geris?] ad) conf. nostram .. Hal Lips^{ed} ed^{pr} germ Quisnam es tu, o homo (ed^{pr} germ om), qui ad deum petitionem tuam dirigis in confus. nostr. .. Havn Quis est enim qui domino nostro Satan adversatur | Quis -- exitio corruptionis (D^c et corruptione) incorrupto argumento (D^ac -ptum -tum) mai. (ed^{pr} om inc. arg. mai.) furore (ed^{pr} add tuo) cond. pot. nostr. (D^c meam) cum D^bc ed^{pr}; item D^a, sed pro furore etc corruptissime habet fulgores habes contemnens .. Hal Lips^{ed} ed^{pr} germ Quis es tu qui sine virtutis damno et absque maiestatis tuae corruptione potentiam nostr. cond. .. Havn Quis -- sine potestate condemnas pot. nostr. | tam (D^a add potens aut [corrigere et] impotens) magnus et (D^a om) parv., hum. et (D^c om) exc., miles et (D^c om mil. et) imper. (D^a mil. qui imperare potest), in f. servi (D^c add adparens) admir. (ed^{pr} tam adm., D^a ut humilita) prael. | Qui mortuus .. ed^{pr} om Qui | contremuit .. ed^{pr} tremuit, D^b terruit | creatura .. ed^{pr} terra, tum pergit et universa creatura commota est et sy-*

factus es inter mortuos liber et legiones nostras perturbas. Quis es tu qui illos qui originali peccato adstricti tenentur absolvis captivos et in libertatem pristinam revocas? Quis es tu qui peccatorum tenebris excaecatos divina et splendida luciferaque luce perfundis? Similiter et omnes legiones demonum, simili perterritae pavore, ex pavida subvertatione una voce clamaverunt dicentes Unde es tu, Iesu, tam fortis homo et splendidus in maiestate, tam praeclarus sine macula et mundus a crimine? Ille enim mundus terrenus, qui nobis subiectus fuit semper usque nunc, qui nostris usibus tributa persolvebat, nunquam nobis talem mortuum hominem transmisit, nunquam talia munera inferis destinavit. Quis ergo es tu qui sic intrepidus nostros fines ingressus es, et non solum nostra supplicia non vereris, sed insuper de nostris vinculis omnes auferre conaris? Forsitan tu es ille Iesus, de quo princeps noster Satan dicebat quod per mortem tuam crucis totius mundi potestatem accepturus esses.

² Tunc tex gloriae maiestate sua conculcans mortem et comprehendens Satan principem tradidit inferi potestati, et attraxit Adam ad suam claritatem.

CAPUT VII. (XXIII.)

Tunc inferus suscipiens Satan principem cum nimia iurereptione dixit ad eum O princeps perditionis et dux exter-

dera | Edpr Quis es qui orig. peccato astrictos absolutis et in | Edpr om et splend. luciferaq. | ex pav. subvertatione cum Db .. Dae pavida subiectione | Edpr Similiter et omnis legio demonum una voce clamabat | Unde es tu Iesu cum Db edpr .. Dae Quomodo et unde tu Iesu Christe | et (edpr tam) splendidus (Dc - dida) in (Dc edpr om) mai. | Edpr om qui nostris (Da in tetris) usib. tr. pers. | Edpr tal. mort. destinavit, nunq. inferis (Da principib. inferor.) tal. mun. transmisit | nostra suppl. non vereris .. Da nobis supplicia magna inferre non ver. | Da de quo nunc Satan ad princip. nostr. dicebat | Dae totius mortis potestatem | esses .. edpr cum aliis habet esset

2. Dae gloriae dominus | mai. sus cum Db edpr germ .. reliqui om | Satan princ. (edpr om) .. Da princip. inferor. | tradidit (Dc praem catenis igneis constrictum) inf. pot. .. Da privavit omni sua potestate | Adam cum Db edpr edpr germ .. Dae patrem nostrum terrenum

VII. inf. susc. Satan princ. (edpr om princ.) .. Da principes tartari susci-

minationis Beelzebub, derisio angelorum, sputio iustorum, quid haec facere voluisti? regem gloriae crucifigere voluisti, in cuius exitu mortis tanta spolia nobis promisisti? Ignorasti ut insipiens quod egisti. Ecce iam iste Iesus suae divinitatis fulgore fugat omnes tenebras mortis, et firma ima carcerum confregit, et eiecit captivos et solvit vinctos. Et omnes qui sub nostris solebant suspirare tormentis insultant nobis, et deprecationibus eorum expugnantur imperia nostra et regna nostra vincuntur, et nullum iam nos reveretur genus hominum. Insuper et fortiter nobis comminantur qui nunquam nobis superbi fuerunt mortui nec aliquando potuerunt laeti esse captivi. O princeps Satan, omnium malorum impiorum et refugarum pater, quid haec facere voluisti? Qui a principio usque nunc fuerunt desperati salutem et vitam, modo nullus eorum hic iam solito mugitus auditur nec ullus eorum personat gemitus, nec in alicuius eorum facie lacrimarum vestigium invenitur. O princeps Satan, possessor clavium in-

pientes Satan, item dixerunt | Beelzebub .. Hal add tricapot, Havn tricapila | sputio cum Db, item (ain spaychel der hayligen) edpr germ, Hal sputum, Havn sputa .. edpr despectio, Dac sparcitia | haec cum Db Lipsed edpr germ (dise Ding) .. Havn Hal hoc .. Dac edpr hic | exitu mortis cum Db Hal, item omisso mortis edpr .. Dac exitio | Ignorasti (Dac Hal -rans. Lipsed add canis immunde et, item Hal canis) ut (Hal Lipsed om) insip. quod (Dac Hal quid) egisti (Dac egeris, Lipsed elegisti) .. edpr om | Da iste Ies. Nazarenus gloripsae suae -- omn. horribiles tenebr. mo. | et firma (Dc haec om?) ima (Dc infima, edpr om) carcerum (edpr carceris) .. Da ima carc. et summa .. Havn ima claustra carceris | et (Dac add cunctos) eiecit capt. et (Db om) solv. vi. (Dac universos vi. so.) .. Havn et capt. vi. solv. | sub nostris -- torm. cum Db edpr .. Dac prae tormentis gravibus susp. et gemere soleb. | et deprec. eor. (Lipsed suis ad Iesum) expugnantur (Da -namw) imperia nostra et (Da impia, om no. et) -- vinc. .. edpr om | et nullum (Dc nullus, Havn non) iam nos rev. (Da nobis relinquitur, Hal ad nos reveretur) ge. ho. (Havn humanum; Dc om ge. ho.) .. edpr iam non verebitur nos gen. humanum .. Lipsed et amplius iam non est gen. hum. apud nos | insuper .. Da imo potius | qui (Da quod) nunq. -- fuerunt (Da fuerint, Dc fuerant) mortui -- captivi (Dc om mort. usq. capt.) .. Lipsed qui nunquam poterant erga nos superbire; et qui nunquam laeti fuerunt, modo admirabili exultatione pervenerunt in laudem Iesu .. edpr om | Dc om impior. et refug. | haec .. Dac hic | Qui (ita Dc Havn; Db quia qui, Lipsed ecce qui, Da quod) a princ. -- salutem et vitam (Da salute et vita; Dc salutem, invenerunt vitam) modo nullus (Dc Nullus ergo) eorum (ab hoc Da transilit ad sequens eorum) -- mugitus (Dc mugitus) -- gemitus .. edpr om O princ. Satan usque dum sequitur alterum O princ. Satan | possessor (Da pos-

ferorum, illas tuas divitias quas acquisieras per lignum praevaricationis et paradisi amissionem, nunc per lignum crucis perdidisti, et periit omnis laetitia tua. Dum istum Christum Iesum regem gloriae suspendisti, adversum te et adversum me egisti. A modo cognosces quanta tormenta aeterna et supplicia infinita passurus eris in mea custodia sempiterna. O princeps Satan, auctor mortis et origo omnis superbiae, debueras primum istius Iesu causam malam requirere: in quem nullam culpam cognovisti, quare sine ratione iniuste eum crucifigere ausus fuisti, et ad nostram regionem innocentem et iustum perduxisti, et totius mundi noxios impios et iniustos perdidisti?

Et cum haec loqueretur inferus ad Satan principem, tunc rex gloriae dixit ad inferum Erit Satan princeps sub potestate tua in perpetua secula in loco Adae et filiorum eius, iustorum meorum.

CAPUT VIII. (XXIV.)

¹ Et extendens dominus manum suam dixit Venite ad me, sancti mei omnes, qui habetis imaginem et similitudinem meam. Qui per lignum et diabolum et mortem damnati fuistis, modo videte per lignum damnatum diabolum et mortem.

sessio clavium (De olim, Da om) *inferor.* (Dac *inferor.*) .. Havn *poss. cloacarum atque putredinum* .. edpr om | *nunc per cum* De edpr .. Dab *praem et* | Edpr om *Chr. Ies.*, item *adv. te usque egisti* | *cognosces cum* Da, item *non cognosces* De .. Db edpr *cognosce* | De om *aeterna*, edpr om *aet. et supp. inf.* | *pass. eris cum* Dbc .. Da edpr *pass. es* | Da om *in mea cust. semp.* (De *in meam - am - nam*) | *O princ.* (Da add *malorum omnium*) *Sat.* -- *superbiae* (edpr huc usque om) -- *Iesu* (Dac add *Nazareni*) *ca. mal.* (edpr *mortis*) *requirere* (Dac edpr *inquir.*) .. Hal (similiter Lipsed edpr germ) *O auctor mortis, pessime Satan, et origo superbiae, debueras primum causam illius requirere.* Praeterea add *et si dignus esset* (Lipsed edpr germ add *morte*), *occideres, si non, dimitteres eum.* | in (Hal praem sed, Db et) *quem* (ita Dac Hal; Db in quo) *null. culp.* (Dac add *mortis*) *cogn.*

Da *Et cum loqu. princeps inferor. ad Satan, tunc r. gl. dix. ad ipsum princip. inferor. Beelzebub* | in loco cum Db edpr .. Dac *substitutus in locum* | *iustor.* (edpr et *iust.*) *meorum* .. De *iustorumque omnium* .. Hal *et sanctorum*

VIII, 1. *dom. cum* Db edpr germ .. Dac *Iesus* .. edpr om | *habetis imag. et sim. meam* cum Dbc edpr edpr germ .. Da *creati estis ad imag. meam* | *fuistis* .. Da *estis* | *modo videte* (De *videtis*) *p. lign.* (edpr germ add *crucis*) -- *mortem cum*

Statim omnes sancti sub manu domini adunati sunt. Tenens autem dominus manum dexteram Adae dixit ad eum Pax tibi cum omnibus filiis tuis, iustis meis. Adam vero genibus domini advolutus lacrimabili cum obsecratione deprecatus magna voce dixit Exaltabo te, domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. Domine deus clamavi ad te, et sanasti me domine: eduxisti ab inferis animam meam, salvasti me a descendentibus in lacum. Psallite domino omnes sancti eius, et confitemini memoriae sanctitatis eius: quoniam ira in indignatione eius, et vita in voluntate eius. Similiter et omnes sancti dei genibus advoluti ad pedes domini una voce dixerunt Advenisti redemptor mundi: sicut per legem et prophetas tuos praedixisti, factis adimplesti. Redemisti vivos per crucem tuam, et per mortem crucis ad nos descendisti, ut eriperes nos ab inferis et morte per maiestatem tuam. Domine, sicut posuisti titulum gloriae tuae in coelo et erexisti titulum redemptionis crucem tuam in terris, ita pone domine signum in inferno victoriae crucis tuae, ne mors dominetur amplius.

² Et extendens dominus manum suam fecit signum crucis super Adam et super omnes sanctos suos, et tenens dexteram Adae ascendit ab inferis; et omnes sancti secuti sunt eum. Tunc sanctus David fortiter clamavit dicens Cantate domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Salvavit sibi

D^be edpr germ .. edpr modo vincite per lign. crucis damnatum dyabolum et mortem .. D^a modo vivite per lign. crucis meae, diabolo mundi principe damnato et morte prostrata | Statim (D^a Tunc sta.) -- domini (D^a altissimi dei) -- dominus (D^a add Iesus) ma. dext. (D^a om) -- domini (D^a add Iesu Christi) advolat. (edpr provol.) lacrimabili -- magna voce (edpr om lacr. usque voce. Passim differt D^a) dixit .. D^o nil nisi Tunc magn. voce Christus dix. | genibus adv. ad pe. (D^a om ad pe.) dom. (D^a add Iesu) .. edpr om | proph. tuos .. D^a add sanctos | Edpr om factis (D^a iam fa.) adimpl. | ab inf. et morte .. D^o add perpetua | Domine (edpr Et) sicut pos. titul. -- erex. (edpr om tit. usque erex.) -- sign. in inf. (edpr post tuae) vict. cruc. (edpr om) .. Lipsed Sicut pos. in coelo, domine, tit. tuum, et sicut erex. crucem in terris, ita tit. redemptionis pone, domine, in inferno in signum redemptionis et victoriae tuae

2. extend. dominus .. D^a add Iesus | tenens (D^a apprehendens) -- ascendit (D^a descend.) ab infer. | omn. sancti cum D^b edpr germ .. D^a add dei | D^o secuti su. dominum | sanct. David .. D^a praem propheta ille regius